
 

令和６年１月 18 日 

保護者 様 

多田小学校長 山下 祐生 

 

第２回 学校評価アンケート結果について 
 

初春の候、保護者の皆様におかれましては、益々御清栄のことと拝察いたします。

日頃は、本校教育に対しまして、御理解と御協力をいただき誠にありがとうござい

ます。   

さて、２学期末に児童や保護者の皆様にお願いした学校評価アンケートの結果を

まとめましたので報いたします。アンケート結果や皆様からの御意見を今後の学校

運営に生かしていきたいと考えております。御協力ありがとうございました。 

 

＜アンケート結果からの考察と改善＞ 

＜学習指導＞ 

・ 「学習・授業」に関する項目では、児童の評価が前期よりも上昇していました。

今後も発達段階に応じた分かりやすい授業づくりに努めて参ります。 

・ 「家庭学習」に関する項目では、若干の改善傾向が見られました。今後は、Ｐ

Ｃを活用した家庭学習を行わせるなどの工夫を継続して行い、家庭と連携を大切

にしながら家庭学習の充実に向けて取り組みます。 

＜生活指導・生徒指導＞ 

・ 「挨拶・返事」に関する項目では、教員の評価が前期よりも上昇している反面、

児童、保護者の評価が低くなっています。学校での元気な挨拶が、地域や御家庭

でもできるよう学校でも継続的に指導を行います。御家庭でも機会を捉えての挨

拶指導への御協力をよろしくお願いいたします。 

＜人権教育＞ 

・ どの項目もおおむね良好な評価となっています。特に「善悪の判断」について

は、児童、保護者の評価が前期より上昇しました。その結果から、良いことを進

んで行い、悪いことを見逃さないように気を付けている児童が増えたことが伺え

ます。今後も学校と家庭が連携して、良い行いは認め励まし、悪い行いは教え諭

すよう足並みをそろえた教育を進めていきたいと思います。 

＜健康安全＞ 

・ 前期低かった「危機回避・安全対策」に関する項目が大きく上昇しました。避

難訓練（火災）や、愛媛県トラック協会による交通安全トラック体感授業などを

通して、危機管理意識や技能が高まったと考えられます。南海トラフ大地震がい

つ起きてもおかしくない時代です。今後も、安全・防災教育に力を入れ、自分の

身は自分で守るという危機管理能力の育成に努めて参ります。 

＜家庭との連携＞ 

・ 「学校・ＰＴＡ行事」に関する項目は改善傾向にありますが、保護者の皆様や

地域の方々の御意見を大切にしながらアフターコロナの時代に合った行事の精

選等を進めて参りたいと考えています。今後とも御理解・御協力をよろしくお願

いいたします。 

 


